
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 67 del 13-12-2024 

 
 

OGGETTO: Gestione degli impianti di depurazione di contrada Ciarambella, contrada S. Elia e 
di impianto di sollevamento di via Caporale Castiglione anno. Proroga mesi 3. 

 
Premesso  
Che questo comune è dotato di due impianti di depurazione situati in contrada Ciarambella, nella 
zona di S. Elia e di un impianto di sollevamento per i reflui in via Caporale Castiglione; 
Che con determina n. 258 del 28/08/2023 è stato approvato il progetto per la gestione dei predetti 
impianti per mesi sei per un importo complessivo di €. 104.000,00 di cui €. 87.171,60 di cui €. 
86.693,20 a base d’asta; 
Che in data 04/09/2023, a mezzo MEPA, per l’affidamento in parola, è stata richiesta la 
presentazione di preventivo di spesa alle ditte: ECOTRAS S.r.l. P.I. 04096840873; ENVI.SE.P. 
S,r.l.  P.I. 04415030875; FN INGEGNERIA S.R.L. P.I. 02048300897; SOIV S.r.l. P.I. 
05016820879; TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE S.r.l. P.I. 02998430835; 
Che entro il termine assegnato è pervenuto un solo preventivo di spesa e cioè quello della ditta 
TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE S.r.l. P.I. 02998430835 con sede legale in Messina, 
Via Olimpia, 4 Complesso Sant’Antonio che ha offerto un ribasso d’asta del 4,99% sull’importo 
posto a base di gara di €. 86.693,20 giusto documento offerta economica RDO 3714588; 
Che, pertanto, con determina n. 278 del 14/09/2023, il servizio di Gestione degli impianti di 
depurazione di contrada Ciarambella, contrada S. Elia e di impianto di sollevamento di via 
Caporale Castiglione, per mesi sei, è stato affidato alla ditta TRINACRIA AMBIENTE E 
TECNOLOGIE S.r.l. P.I. 02998430835 con sede legale in Messina, Via Olimpia, 4 Complesso 
Sant’Antonio; 
Che con verbale del 16/09/2023 il servizio è stato consegnato alla ditta affidataria con scadenza 
fissata per il giorno 15/03/2023; 
Che, riscontrata l’esigenza di variare in aumento le prestazioni del servizio in oggetto, al fine di 
privilegiare una procedura di affidamento con obiettivo di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo con 
determina n. 52 del 13/03/2024, si è proceduto al quinto d’obbligo del contratto R.D.O. 3730155 
del 13/09/2023 per un importo pari a €. 14.917,28 oltre IVA per una estensione pari a giorni 36 
dalla data di scadenza del contratto e pertanto fino al 20/04/2024; 
Che la Commissione Straordinaria, al fine di ottimizzare la funzionalità del servizio di gestione 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

degli impianti di depurazione di contrada Ciarambella, contrada S. Elia e di impianto di 
sollevamento di via Caporale Castiglione, ha dato verbali disposizioni a questo Ufficio, per 
predisporre un progetto esecutivo di gestione per un periodo di anni due; 
Che, pertanto, è attualmente in corso la predisposizione della progettazione in oggetto, necessaria 
l’avvio delle procedure di gara per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare la 
gestione del servizio di cui trattasi; 
Che con nota prot. n. 6672 del 11/04/2024 è stato richiesto all’Ente Capofila della C.U.C. 
"Trinakria Sud" l’ammissione del Comune di Randazzo e, nelle more, la disponibilità a celebrare la 
gara di appalto per la "Gestione degli impianti di depurazione di contrada Ciarambella, contrada S. 
Elia e di impianto di sollevamento di via Caporale Castiglione" dell’importo di €. 379.159,34; 
Considerato che il Comune di Comiso, ente Capofila della C.U.C,. Trinakria Sud, con nota prot. n. 
15240 del 12/04/2024 ha comunicato la disponibilità a celebrare la suddetta gara d’appalto, 
allegando un cronoprogramma che prevede mesi quattro per la conclusione dell’iter; 
Che la suddetta tempistica andava oltre la scadenza dell’attuale gestore fissata per il prossimo 20 
aprile; 
Che per quanto sopra, al fine del proseguimento della gestione degli impianti di depurazione e per 
poter eseguire i lavori di manutenzione straordinaria, si è reso necessario prorogare la gestione per 
mesi quattro, alle stesse condizioni del contratto principale per l’importo di euro 48.567,24 IVA 
compresa; 
Che in data 15.07.2024 L’Assemblea Territoriale Idrica – Ambito Territoriale Ottimale Catania 2 
ha sottoscritto la convenzione aggiornata con la SIE S.p.A., gestore unico d’ambito che dovrà 
subentrare ai comuni gestiti in economia ed agli altri gestori operanti nel territorio nella gestione 
del servizio idrico integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) e che la convenzione prevede 
che il trasferimento delle gestioni comunali in economia debba essere avviato con immediatezza e 
completato entro 12 mesi dalla sottoscrizione della convenzione. 
Considerato che, nelle more che la gestione dei depuratori sia trasferita alla SIE S.p.A. e pertanto 
non è necessario predisporre la progettazione per la gestione per un periodo di anni due, è stato 
prorogato ulteriormente il servizio alla ditta attualmente affidataria TRINACRIA AMBIENTE E 
TECNOLOGIE S.r.l. fino al 20/12/2024 alle stesse condizioni del contratto principale per 
l’importo di euro 48.567,24 IVA compresa; 
Che ad oggi non è pervenuta nessuna comunicazione per il trasferimento della gestione del 
depuratore dalla SIE S.p.A ; 
Che non essendo possibile sospendere la gestione degli impianti di depurazione, per motivi di 
tutela ambientale, di igiene e salute pubblica, ma anche per le eventuali responsabilità penali in cui 
si potrebbe incorrere, occorre prorogare ulteriormente l’incarico alla ditta TRINACRIA 
AMBIENTE E TECNOLOGIE S.r.l.  per mesi 3; 
Considerato che durante la gestione degli impianti di depurazione possono verificarsi degli 
imprevisti che richiedono  interventi straordinari di manutenzione, si ritiene necessario  impegnare 
la complessiva somma di Euro 40.000,00 di cui €.  36.425,40 compresa IVA al 10% per il servizio di 
gestione e €.  3.574,60 compresa IVA al 10% per interventi straordinari;  
Visto l’art. 106 comma 11 del d.lgs. 50/2016, integralmente recepito dall’art. 120 del D.lgs 
36/2023, secondo il quale la proroga tecnica "deve essere giustificata alla luce del fatto che 
l’interruzione delle prestazioni potrebbe determinare situazioni di pericolo per persone, animali o 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

cose o per l’igiene pubblica o ancora un grave danno dell’interesse pubblico"  
Considerato che nell'anno solare l'importo delle proroghe concesse non supera l'importo previsto 
dall'art. 1 comma 2, lett. b) Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge con 
modificazioni, del decreto-legge 16/07/2020, n. 76, per le ipotesi di affidamento diretto; 

Visto l'art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016, a mente del quale "La durata del contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso 
il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante"; 

Visti: 
● il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
● il vigente regolamento degli uffici e dei servizi: 
● il D. Lgs. N. 36/2023; 
● il D. Lgs n. 165/2001; 
● il D. Lgs n. 118/2001 e ss.mm.ii.; 
● la legge 07/08/1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi"; 
● il D. Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA; 
● la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale, nr. 16 del 

09/08/2024, di approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2026 e che 
la spesa di euro 40.000,00 rientra nei limiti dello stanziamento previsto e rispetta il principio 
di buona amministrazione; 

● la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale. 22 del 
28.11.2024, di variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2, 
del lgs n. 267/2000); 

● la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale. nr. 81 del 
15/10/2024 che ha approvato il PEG per il periodo 2024-2026; 

● il decreto sindacale della Commissione Straordinaria n. 27 del 10/10/2024 con la quale sono 
stati Individuati i Responsabili di Area del Comune di Randazzo. 
 

Per quanto sopra esposto, 
PROPONE 

 
Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto 
richiamati in premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Di prorogare la gestione degli impianti di depurazione comunali alla ditta TRINACRIA 
AMBIENTE E TECNOLOGIE S.r.l. P.I. 02998430835 con sede legale in Messina, Via Olimpia n. 
4 Complesso Sant’Antonio per tre mesi (fino il 20.03.2025) alle stesse condizioni di cui il contratto 
principale, fatta salva l’interruzione anticipata qualora dovesse concludersi la procedura di 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

subentro del gestore unico d’ambito che dovrà subentrare ai comuni gestiti in economia ed agli altri 
gestori operanti nel territorio nella gestione del servizio idrico integrato (acquedotto, fognatura e 
depurazione) 

 
Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs n. 118/2011 e ss,mm,ii, la somma complessiva di €. 40.000,00, al capitolo 
5610 codice meccanografico n. -09.04-1.03.01.02.999 del bilancio di previsione 2024/2026 
esercizio finanziario 2024; 
 
Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss.mm.ii. 
della legge 241/1990 – L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii., reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del settore; ed altresì, ai fini del controllo preventivo di 
regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del settore; 
 
Di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione 
della Legge regionale n. 13/2022; 
 
Di rendere noto che la struttura amministrativa competente è la V Area "Lavori Pubblici"; 
 
Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., così come recepito 
dall’OREL, che il responsabile del procedimento è il geom. Gaetano Mavica; 
 
Di rendere noto che attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 
pretorio online del presente provvedimento. 
 

 
 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 59 del 16-12-2024 
Reg. Gen. N. 866 del 17-12-2024 

 
 

OGGETTO: Gestione degli impianti di depurazione di contrada Ciarambella, contrada S. Elia e 
di impianto di sollevamento di via Caporale Castiglione anno. Proroga mesi 3. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

Il Capo Settore 
 GAETANO MAVICA 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA V - LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.   187 del 16-12-2024 a Competenza   CIG A008536EAB 
5° livello 09.04-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       5610 / Articolo       
GESTIONE E FUNZIONAMENTO IMPIANTO ACQUEDOTTO E DEPURAZIONE 
Causale Gestione degli impianti di depurazione di contrada Ciarambella, contrada S. Elia e di impianto di sollevamento di 

via Caporale Castiglione anno. Proroga mesi 3. 
Importo 2024 Euro 40.000,00 
Beneficiario     17775  TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLIGIE SRL 

 
 
Addì 17-12-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


